PROTOCOLO .
1 Dispensa de Licitagdo
MUNICIP10 DE IBAITI| | neo7/2020 }

AT ESTADO DO PARANA processo Administrativo
L -—B——AJ.,—Tu,—;! Ne 512/2020
-

INTERESSADO

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
ROBSON DA SILVA REIS

| Objeto

Contratacio de empresa especializada para realizagdo de manutengdo corretiva na
camara de vacinas da farmdcia especial do posto de saude central.;

Prazo de Entrega/Execugdo: (S Dias);

Previs3o Contratual: Até 90 Dias;

| Critério de Avaliagdo: Menor Preco, Por item;

valor Maximo: R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE sAUDE DE IBAITI
IBAITI - PARANA

MEMORANDO INTERNO

Ibaiti (PR), 15 de Dezembro de 2020.

Exmo. Senhor
ANTONELY DE CASSIO ALVES CARVALHO
PREFEITO

Assunto: Revisdao Camara de Vacinas.

Venho por meio deste, respeitosamente solicitar ao Excelentissimo
Senhor Prefeito autorizacdo para contratagdo de empresa especializada para
realizacdo de Manutengao Corretiva na Camara de vacinas da Farmacia Especial do
posto de Saude Central.

Tal equipamento & utilizado para o armazenamento de medicagoes e
correlatados que sdo disponibilizados pela SESA/19? Regional de Saude, e sao
entregues a pacientes usuarios do SUS do municipio de lbaiti.

Friso que & de extrema urgéncia a realizagdo da corregao do
funcionamento do equipamento supracitado, levando em consideracao a necessidade
do resfriamento dos insumos recebidos, e a falta de tal equipamento faz com que o
Departamento de Saude trabalhe com estoque reduzido dos insumos recebidos pelos
6rgaos superiores.

Informamos que a referida contratagao tera o valor maximo de R$

4.200,00 (quatro mil de duzentos reais)

Sem mais para 0 momento, na esperanga de uma boa acolhida,

subscrevemos o presente.

Robson da Silva Reis
Port. 1390 de 20/10/2020
Secretério Mun. de Saude e Gestor
do Fundo Mun. de Saude de Ibaiti

"Rua Feancisco de Oliveira, 693 - 84900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7700  CNPJ N° 09.421.426/0001-93




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 390/2020

Pagina:1

Solicitagao
Nimero Tipo Emitido em Quantidade de itens
390 Aquisigdo de Material 15/12/2020 3
Solicitante Pre Gerado
Cédigo Nome Ndrmero
37480-6 ROBSON DA SILVA REIS 0/2020
Local
Codigo Nome
21 SAUDE PUBLICA
Orgdo Pagamento

Nome Forma
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 30 DIAS
Entrega
Local Prazo
SECRETARIA DE SAUDE 5 Dias
Descrig&o:

,QONSERTO/MANUTENCAO CAMARA CONSERVADORAS DE VACINA

ustificativa:

Justifica se a contratacdo de empresa especializada para realizagdo de Manutengdo Corretiva na
Camara de vacinas da Farmacia Especial do posto de Saude Central.

Tal equipamento é utilizado para o armazenamento de medicagdes e correlatados que sdo
disponibilizados pela SESA/19* Regional de Saude, e sdo entregues a pacientes usudrios do SUS do
municipio de Ibaiti.

Friso que é de extrema urgéncia a realizacdo da corregdo do funcionamento do equipamento
supracitado, levando em consideragdo a necessidade do resfriamento dos insumos recebidos, e a falta
de tal equipamento faz com que o Departamento de Saude trabalhe com estoque reduzido dos insumos
recebidos pelos 6rgdos superiores.

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

013962 BATERIA 12V UN 1,00 1.200,00 1.200,00
12V/100AMP

036957 MODULO DE DERIVAGAO (CAIXA) UND 1,00 1.850,00 1.850,00

036958 FONTE CHAVEADA 12V UND 1,00 450,00 450,00

TOTAL 3.500,00

Emitido por: RAFAEL SILVA GIANINI, na verséo: 5526 h 15/12/2020 12:13:38




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 391/2020

Pagina:1

Solicitagdo
Nurrero Tipo Emitido em Quantidade de itens
391 Contratagao de Servigo 15/12/2020 1
Solicitante Pro > Gerado
Codigo Nomre Namero
37480-6 ROBSON DA SILVA REIS 0/2020
Local
Cadigo Nomre
21 SAUDE PUBLICA
Orgido Pagamento

Nome Forma
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 30 DIAS
Entrega
Local Prazo
SECRETARIA DE SAUDE 5 Dias
Descrig&o:

,;-QONSERTO/MANUTENCAO CAMARA CONSERVADORA DE VACINAS

ustificativa:

Justifica se a contratacdo de empresa especializada para realizagdo de Manutengdo Corretiva na
Camara de vacinas da Farmacia Especial do posto de Saude Central.

Tal equipamento é utilizado para o armazenamento de medicacdes e correlatados que sdo
disponibilizados pela SESA/19* Regional de Saude, e sdo entregues a pacientes usudrios do SUS do
municipio de Ibaiti.

Friso que é de extrema urgéncia a realizacdo da correcdo do funcionamento do equipamento
supracitado, levando em consideracgdo a necessidade do resfriamento dos insumos recebidos, e a falta
de tal equipamento faz com que o Departamento de Saude trabalhe com estoque reduzido dos insumos
recebidos pelos 6rgdos superiores.

i L

Coédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
001338 MAO DE OBRA SERV. 1,00 700,00 700,00
TOTAL 700,00

ks

Emitido por: RAFAEL SILVA GIANINI, na vers&o: 5526 h 15/12/2020 12:14:29




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1.- OBJETO

Contratagdo de empresa especializada para realizagéo de manutengdo corretiva na camara de
vacinas da farmacia especial do posto de saude central.

2. - JUSTIFICATIVA

JUSTIFICA SE A CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAGAO DE
MANUTENGCAO CORRETIVA NA CAMARA DE VACINAS DA FARMACIA ESPECIAL DO POSTO DE

— SAUDE CENTRAL.

TAL EQUIPAMENTO E UTILIZADO PARA O ARMAZENAMENTO DE MEDICAGOES E
CORRELATADOS QUE SAO DISPONIBILIZADOS PELA SESA/19° REGIONAL DE SAUDE, E SAO
ENTREGUES A PACIENTES USUARIOS DO SUS DO MUNICIPIO DE IBAITI.

FRISO QUE E DE EXTREMA URGENCIA A REALIZACAO DA CORREGAO DO FUNCIONAMENTO
DO EQUIPAMENTO SUPRACITADO, LEVANDO EM CONSIDERAGAO A NECESSIDADE DO
RESFRIAMENTO DOS INSUMOS RECEBIDOS, E A FALTA DE TAL EQUIPAMENTO FAZ COM QUE
O DEPARTAMENTO DE SAUDE TRABALHE COM ESTOQUE REDUZIDO DOS INSUMOS
RECEBIDOS PELOS ORGAOS SUPERIORES., JUSTIFICA SE A CONTRATAGCAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAGAO DE MANUTENCAO CORRETIVA NA CAMARA DE VACINAS
DA FARMACIA ESPECIAL DO POSTO DE SAUDE CENTRAL.

3. - QUANTITATIVO / EVSPECIFICA(}("')ES | VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagoes abaixo descritos.

1
i

.

1 13962 BATERIA 12V 12V/100AMP 1,00 |UN 11.200,00 [1.200,00
2 36958 FONTE CHAVEADA 12V 1,00 |UND [450,00 450,00
3 1338 MAO DE OBRA 1,00 [SERV. 700,00  [700,00
4 36957 MODULO DE DERIVACAO (CAIXA) [1,00 [UND__ {1.850,00 [1.850,00
TOTAL ' ' 4.200,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

=ODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E MANUTENCAO DE | o4

EQUIPAMENTOS MEDICOS 36.171.546/0001-52
MANUMEDICA COMERGIO E MANUTENCAO DE PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 02.567.800/0001-14

TECNOMOYA - ASSISTENCIA TECNICA LTDA 14.896.545/0001-32

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 5 Dias

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

|baiti — Parana

Vigéncia Contratual Prevista: Até 90 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE E_NTREGAIEXECUCAO

A entrega/execugdo do objeto devera ser feita apos a solicitagdo, e efetuado em até 5 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n°® 8.666/93; apés o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢&o do objeto que venha a ser constatado nado
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apés solicitagéo formal da CONTRATANTE, através de emiss&o de requisicao de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagao do objeto;

b. Definitivamente, apds a verificagéo da qualidade e consequente aceitag&o pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenc imento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Munigipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 22 .de ¢ézembro 2020

ROBSON'‘JA SILVA REIS
Secretario M p’lcipal de Saude

Aprovo-o presente Termo de Referéncia:

ANTO FOEAAS ALVES DE CARVALHO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Locamail :: Orgamento

27/11/2020
Bom dia Robson,
Segue anexo orgamento solicitado.
Aguardamos retorno, obrigada.
Caroline
~
~

https://webmail-seguro.com.br/?_task=mail&_safe=0& uid= 54488& mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1

Cre.

212




Rodrigo Silva Custodie . Comeércio e Manutengao de Equipamentos
SYSTEMED EQLNPAMEMNTOS

dua Angaling Ko ’u o220, 1255 < Industnas Leves - LondrinaPR

243399 /(& 9614812

DHertr ntal com o

1 de novermbrs de 2020

IPAL DE SALIDE DE IBAITI

Cliente CRETARIA MLINIC Contato 'wf'}
Enderego quik FRAMCISCO DE OLIVEIRA. 633 CENTRO IBAITIPR CEPS y"g}
CHPJICPE 09 421 428 0001 93

Fones 35467700 99938-30

Email fundac aghnbgta%arfﬁz Bat pr gov br

Aparetho CAMARA CONSERVADORA DE VACINAS Entrada 13711720
tarca ELEER IMeodelo: CEV12

M® de Serie 251
Acessorios:

1804066 M® Patrimonio: ;:wN

F’ecas a substituir {hd Viln Total
MODULD DE DERIVAGAD (CAIXA] 1 1 850.00 165000
EOMTE CHAVEADA 121, 1 450 00 450 00

BATERIA 12V 100AMP 1 120000 1200 00

Sﬁzrv;‘;@s a executar Horas/Oid Total
MAD DE OBRA TECHNICA 100« g o

e
Mao de obralServ.

& 700
Pegas R§ 3 sDO Rﬁ
Servigo terceiros W% 000
Qutros RS 000
TOTAL R$ 4.200.00

A VISTA

CHPJ: 36.171.546/0001.52
i.E: 8083888013

GARANTIA: 90 DIAS
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS
PRAZO DE ENTREGA: 20 DIAS

SECRETARLIA MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI

SYSTEMED




MANUMEDICA'

Cliente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI

CNPJ: 09.421.426/0001-93

Endereco: Rua Francisco de Oliveira, 693 — Centro, Ibaiti/PR

CEP: 84.900-000

Equipamento: CAMARA CONSERVADORA DE VACINAS — ELBER / CSV120 - 251804066

Pagamento: A vista
Validade da proposta: 25 DIAS

DESCRIGAOQ: 01 unid. Fonte Chaveada de 12V — R$ 602,00, 01 unid. Bateria de
12V x 100 AMP — R$ 1.490,00, 01 unid. Médulo de Derivagdo — R$ 2.000,50 e
Mao de Obra Técnica — R$ 850,00.

TOTAL: RS 4.942,50

MANUMEDICA
Londrina, 16/11/2020 aprovado cm / /

MANUMEDICA - CNPJ: 02.567.800/0001-14 / INCRICAO ESTADUAL: 903.52638-69




17/11/2020 Locamail :: Orgamento lbaiti

Orcamento Ibaiti

DAVI OLIVEIRA <manumedicaa@gmail.com>
<saude@ibaiti.pr.gov.br>

16/11/2020 09:58

» orc. secretaria ibaiti.pdf (~157 KB)

Bom dia, Segue anexo orgamento.

Obrigado.
Davi Oliveira
Manumeédica

https://webmail-seguro.com.br/?_task=mail&_safe=0& uid=5449& mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1

11




08/12/2020 Locamail :: ORCAMENTO

' ORCAMENTO
ASSISTENCIA - TECNOMOYA <assistencia@tecnomoya.com.br>
<saude@ibaiti.pr.gov.br>
16/11/2020 17:13

e Orcamento Ibaiti.pdf (~217 KB)

Boa tarde,
Segue em anexo or¢amento.

Att.Fabio

Fabio Kenji Nezen

ADMINISTRATIVO

TECNOMOYA- ASSISTENCIA TECNICA LTDA
Telefone: (43)4141-4138 Fixo

E-mail: assistencia@tecnomoya.com.br

Rua Moreira Cabral, 592 / 86010710 / Londrina-PR

https //webmail-seg uro.com.br/?_task=mail&_safe=08&_uid=5461&_mbox= INBOX&_action=print& extwin=1 11




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURAMUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1528 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2019 | PAGINA 7
v - contrato administrativo (se for o caso)

Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitag&o e a outros, peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.
Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

v —manifestagdo da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagéo;

— no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

- parecer contabil, informando a existéncia de dotag&o orgamentaria;

— parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e I, da Lei n° 8.666/1 993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo Gnico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especifi-
camente formulada;

— ratificagdo da autoridade (autorizagdo para adquirir/contratar);

— contrato dos servigos ou autorizagdo de compra;

— comprovante de publicagéo do extrato,

Obs. Os documentos deverdo estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuagéo, etc;

AR NN ASRNRN

«

Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposigdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 s&o vinculan-
tes para todas as esferas da Federag&o, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administrag&o Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);,

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
c) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

+ Para pequenas[1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor n&o superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso I, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

« Para as disposigées do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitagdo foram atualizados nos seguintes patamares:

e obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (frinta e trés mil reais), desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
vigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta € concomi-
tantemente;

e  outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

« Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagdo prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formali-
zag#o do processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, 1 e ll, da Lei n°® 8.666/1993 -
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniério, sendo um processo simplério, pois néo se reveste
com os mesmos atos e documentos que s3o inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o Departamento de Licitages e
Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse 6rgao, salvo se subsistir divida de ordem juridica que
néo seja sanada por este parecer genérico.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDIGCAO N2 1528 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2019 PAGINA 8
O parecer juridico referencial devera instruir todos os processos administrativos em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso

concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagées de pequeno valor com fundamento no art. 24, | ou |1, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato n&o padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagdo, seré obrigatéria a
manifestag&o juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

A ratificago do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n° 75.358
Portaria n° 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administragdao

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITACAO EM FUNGAO DO VALOR
(Contratagao direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 97/2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo

administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.O.M.), Edigéo
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a contratagéo/aquisigéo contida

no processo de dispensa de licitagdo em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR),22, de dezembro de 2020.

Bruno Otavio dos Sanmachado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

Observagao:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em fungdo do valor séo necessarios
quando houver minuta de contrato ndo padronizada ou haja, o administrador, suscitado
duvida juridica sobre tal contratagao.




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

Departamento de licitagbes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orienta¢des contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do/contratagcdo
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Contrata¢do de empresa
especializada para realizagdo de manutencgdo corretiva na cdmara de vacinas da farmdacia especial do
posto de saude central.. com o critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme as

denominacdes e especificagdes dispostas na solicitagdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 22 de dezembro de 2020

Bruno Otdvio dos Séntos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL

PORTARIA N2 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comiss3o Permanente
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuigdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo 1, Capitulo II, Se¢do II, da Lei Orgénica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
n? 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o

processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigGes
conferidas pela Lei n® 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - po‘r}' dor da CI-RG n? 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob
n2 050.143.969-25; S

o Secretdria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n? 004.287.779-29; :

* Membro: WILSON OSCAR PETRY - portador da CI-RG n2 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob
n?931.513.819-87;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-iRG n? 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n2 003.573.579-14.

¢ Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG ne 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n? 710.877.379-15

Pardgrafo dnico. O membro suplente serd convocado. pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comiss3o. : 0

Art. 22 Os membros da Comlssso}&du’rénte a \)lg ncia'do mandato, faiéo jus ao recebimento de gratificagao
pelos servicos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b", da Lei Municipal n2 839, de
28.4.2017.

Paragrafo Unico. N3o fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de
dois mil e vinte {2074.20

ARSI KOVES DECARVALHO GUILHE ;
Prefeito Municipal Secrélarfo-Munici

Cre g
Portaria1i® 1715, de 26.7.2019

£

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parané | Brasil
{43) 3546-7450 | CNPJN®77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICiPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 EDICAO N¢ 1647 IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2020

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 6

PORTARIA N° 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagéo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo Il, Segao II, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE

A

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

e Presidente; FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n° 9,187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 050.143.969-25;

« Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n® 004.287.779-
29;

¢« Membro: WILSON OSCAR PETRY - portador da CI-RG n° 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob n°® 931.513.819-87,
o Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 003.573.579-14.
o Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR,; inscrita no CPF/MF sob n° 710.877.379-15.

Paragrafo Gnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sdo.

Art. 2° Os membros da Comissao, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagéo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas “a" e “b", da Lei Municipal n°® 839, de 28.4.2017.

Paragrafo Gnico. N&o fardo jus a gratificagéo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de dois mil e vinte
(20.4.2020).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Secretario Municipal de Administragéo
Portaria n° 1715, de 26.7.2019

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 ~ E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI

FREFEITLRA N, »’“ﬁ»«l

MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constitufre
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n? 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR os servndores publlcos munlcnpals abaixo relacionados, a fim de
MUNICIPIO no ambito das Secretarias «Mﬁmcupals que tem como objetivo receber e

examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade. :

SERVIDOR et i L ULOTACAO
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA De ! rtam’ento’,de Compras 6.291.166-2

Paragrafo unico. O acompanha‘m“e(
Recebimento de Bens, Materiais
setor solicitante.

e rega do objeto, sera realizado pela Comissdo de
rvicos do Mumcnpno, bem como, pelo responsavel do

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva andlise e parecer técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Proga dos Trés Poderes | B4 '
(43) 3546-7450 | CNPJ N® 77.008.068/0001-4]
atendimento@iboiti.pr.govbr | www.ibaiti.pr.gov.b




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

e eme—
PREFEITURA VUNCIAL

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitacdo ou Notificagdo, no caso de rejei¢do
material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e toma
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter 3 autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado. :
VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagdes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacio e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo ;Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Méveis e Maquinarios Inserviveis do;Municipio, nao receberdo quaisquer remuneragoes,

sendo considerados os servigos prestados de relevdncia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 59 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.
COMUNIQUE-SE o
PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE e

GABINETE DO PREFEITO Tl, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de marco do ang.dedois mil e dezoito (13.3.2019]~

A LVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
BE PS5 JUNIOR
Secretario ae Administragao

Portaria n2 001, de 2.1.2017

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Podores | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brosil
(43) 3546-7450 | CNPIN® 77.008.068/0001-41 2
atendimento@ibaiti.prgov.br | www.iboiti.pr.gov.br
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1380 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 13 DE MARCO DE 2019 | PAGINA 12

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comisséo de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e 0 art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
RESOLVE

sArt. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

*ERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR ; : LOTAGAO BN RGN
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
'CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4,383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito @ quantidade e a qualidade. o material efou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indica¢do de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respectiva analise e parecer
técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagéo ou Notificag&o, no caso de rejeigdo de material;
V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interposlos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;
VI - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagao;
/Il - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos conlratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desta para pagamento.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugao de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagao de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissao Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Moveis e Magquindrios Inserviveis do Municipio, néo recebe-
rdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem onus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretdrio Municipal de Administragdo
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitaimente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parand

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagio, Dep. de Contabilidade ¢ a orientagio
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Contratagdo de empresa especializada para realizacio de manuten¢io
corretiva na camara de vacinas da farmdicia especial do posto de saude central., com o critério de

julgamento de Por item Menor Prego, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

feito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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Estado do Parana 2

CNPJ n2 77.008.068/0001-41 5 O
Departamento de Licitagdes e Contratos Y

-1-

Comissdo Permanente de Licitagoes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 97/2020

Processo Administrativo: n2 512/2020

Ementa: Contratagdo de empresa especializada para realizagio de manutengdo corretiva na camara de
vacinas da farmdcia especial do posto de saude central.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS
inscrita no CNPJ n2 36.171.546/0001-52.

’

O Municipio de lbaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da justifica-se a contratagdo de empresa especializada para realizagao
de manutengdo corretiva na cdmara de vacinas da farmdcia especial do posto de saude central.

Tal equipamento é utilizado para o armazenamento de medicagcdes e correlatados que sdo
disponibilizados pela sesa/192 regional de satde, e sdo entregues a pacientes usuarios do sus do
municipio de ibaiti.

Friso que é de extrema urgéncia a realizacdo da corre¢do do funcionamento do equipamento
supracitado, levando em consideragdo a necessidade do resfriamento dos insumos recebidos, e a falta de
tal equipamento faz com que o departamento de satde trabalhe com estoque reduzido dos insumos
recebidos pelos érgdos superiores., justifica se a contratagdo de empresa especializada para realizagao
de manutenc3o corretiva na camara de vacinas da farmacia especial do posto de saude central.

H4 a informacdo de dotagdo orcamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais),
ofertado pela empresa RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNP)J 36.171.546/0001-52, sediada na RUA
ANGELINA RICCI VEZOZZO , 1255 - CEP: 86026160 - BAIRRO: IND LEVES CIDADE/UF: Londrina/PR.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

[Lote: 1 - Lote 001 ]

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Estado do Parana
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-
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IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

3962 |BATERIA 12V 12V/100AMP____ 1.200,00 |1.200,00

:1
2 36958  |FONTE CHAVEADA 12V 1,00 |UND_|450,00 450,00
3 1338 MAO DE OBRA 1,00 [SERV. .700,.00 700,00
4 36957 MODULO DE DERIVAGAO 100 |[UND [1.850,00 |1.850,00
(CAIXA)
TOTAL 4.200,00
O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servigos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.
Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado
pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:
Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:
(...)
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:
a) na modalidade conuvite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);
Desta forma passou-se a vigorar que & DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, Il, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

(...)

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo ests dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia economica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo s6 a dimensao econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administracdo Publica.”

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestagdo dos servigos a
serem contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n®. 8.666/93 e na urgéncia da aquisicao
apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais considera¢bes que por ventura se fizerem
necessarias.

Ibaiti-PR, 22 de dezembro de 2020

P

g

/ 7 J
AP L
Fernand,oﬁi.o@(éde Siqueira
Presidente da Copissdo Permanente de Licitagdo 4 ‘[ '
C A n l ¢
LLI R~ 70 N

~ Portarian?2233, de 20/04/2020 (:{(j’/ § 1\

Elaine Aparecida de Freitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portaria n2 2233, de 20/04/2020 Portaria n2 2233, de 20/04/2020

/ / -;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA 93’9{ . 75\?"%

NUMERO DE INSCRIGAO
36.171.546/0001-52
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 25000 TR
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SYSTEMED EQUIPAMENTOS ME

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.12-1-02 - Manutengdo e reparagao de aparelhos e instrumentos de medida, teste e controle

33.12-1-03 - Manutengao e reparagdo de aparelhos eletromédicos e eletroterapéuticos e equipamentos de irradiagao
33.12-1-04 - Manutengao e reparagao de equipamentos e instrumentos opticos

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV ANGELINA RICCI VEZ0OZZO 1255 SALA 1

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.087-340 INDUSTRIAS LEVES LONDRINA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
COMPTECNOLOGIA@SERCOMTEL.COM.BR (43) 3334-3399/ (43) 9961-4212

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

desedese

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 29/01/2020

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATADA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 22/12/2020 as 10:17:14 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

22/12/2020 10:20C




INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL

o
RODRIGO SILVA CUSTODIO — COMERCIO E MANUTENGAO DE EQUIPAMENTOS MEDICUS"”//

RODRIGO SILVA CUSTODIO, brasileiro, maior, casado sob o regime de comunhdao parcial de
bens, comerciante, natural da cidade de Londrina, Estado do Parana, portador da cédula de
identidade numero 7.643.150-7, expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga Publica do
Estado do Parana em 05/12/1.995, inscrito no CPF/MF sob numero 005.454.329-01 e portador da
carteira nacional de habilitacdo numero 01270089188 expedida pelo departamento de transito do
Estado do Parana residente e domiciliado na cidade de Londrina, Estado do Parana, a2 Rua Pio
Felizardo da costa, 101 residencial quadra norte CEP.: 86087-552, filho de Clovis Custodio e de
Maria Cristina da Silva Custodio. Resolve constituir-se como Empresario Individual, mediante as

sequintes clausulas:

Clausula Primeira - DO NOME EMPRESARIAL - O Empresario Individual adotara como nome
empresarial a seguinte firma “RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E MANUTENGAO DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS”

Clausula Segunda - DO CAPITAL - O capital ¢ de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais) totaimente
subscrito e integralizado, neste ato, em moeda corrente do Pais.

Clausula Terceira — Nome Fantasia: SYSTEMED EQUIPAMENTOS

Clausula Quarta - DA SEDE - O Empresario Individual terd sua sede estabelecida na cidade de
Londrina — Estado do Parana a Rua Angelina Ricci Vezozzo 1.255 Pg. Das Industrias Leves
CEP:86087-340

Clausula Quinta - DO OBJETO - O Empresario Individual terd por objeto o exercicio das
seguintes atividades econdmicas: “COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E
ORTOPEDICOS, MANUTENGAO E REPARAGAO DE APARELHOS E INSTRUMENTOS DE
MEDIDA, TESTE E CONTROLE, MANUTENGAO E REPARACAO DE APARELHOS
ELETROMEDICOS E ELETROTERAPEUTICOS E EQUIPAMENTOS DE IRRADIAGAO,
MANUTENGAO E REPARAGAO DE EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTOS OPTICOS.”

Clausula Sexta - DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO - O empresario declara, sob as
penas da lei, inclusive gue sao veridicas todas as informagoes prestadas neste instrumento e
quanto ao disposto no artigo 299 do Codigo Penal, nao estar impedido de exercer atividade
empresaria e nao possuir outro registro como Empresario Individual no Pais.

Clausula Sétima - DAS FILIAIS - Poderd abrir ou fechar filial, ou qualquer dependéncia, mediante
alteracao deste ato constitutivo, na forma da lei, devidamente assinado pelo Empresario
individual.

CERTIFICO O REGISTRO EM 29/01/2020 10:27 SOB N° 41108754425.
PROTOCOLO: 200499939 DE 24/01/2020. CODIGO DE VERIFICAGAO:
12000395609. NIRE: 41108754425.

RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E MANUTENGAO DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 29/01/2020
www .empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cdédigos de verificacgéo
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INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL @d ] s

RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E MANUTENCAQ DE EQUIPAMENTOS MEDICOS

Clausula Oitava - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURACAO A empresa iniciara
suas atividades em 15/01/2020 e seu prazo de duragao sera por tempo indeterminado.

Clausula Nona - DO ENQUADRAMENTO - O empresario declara que a atividade se enquadra
em Microempresa — ME, nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006, e
que nao se enquadra em qualguer das hipoteses de excluséo relacionadas no § 4° do art. 3° da
mencionada lei. (Art. 3°, |, LC 123/2006)

Clausula Décima - DO EFORO: Fica eleito o foro de Londrina - PR para 0 exercicio e ©
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste Instrumento de Inscrigao.

E, por estar assim constituido, assino o presente instrumento.

Londrina, 15 de janeiro de 2020

BN ——
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Reconhego por verdadeira a assmatura de RODRIGO SILVA
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CERTIFICO O REGISTRO EM 29/01/2020 10:27 SOB N° 41108754425.
PROTOCOLO: 200499939 DE 24/01/2020. CODIGO DE VERIFICAGAO:
12000395609. NIRE: 41108754425,

RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E MANUTENGAO DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 29/01/2020
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS

MEDICOS
CNPJ: 36.171.546/0001-52

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estad condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. ’

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:25:29 do dia 26/10/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/04/2021.

Cadigo de controle da certiddo: 944B.CD85.6377.0E8A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023171595-18

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 36.171.546/0001-52
Nome: RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 14/04/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (15/12/2020 13:15:01)




- Site Oficial da Cidade de Londrina :: Prefeitura do Municipio de Londrina :.

15/12/2020
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRIN
ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Fazenda
Diretoria de Arrecadacgéo - Geréncia de Pronto Atendimento
CERTIDAO NEGATIVA UNIFICADA
N° 1774386 /2020
Valida por 120 (cento e vinte) dias a contar da data da expedigao
Certificamos que ndo existe débito vencido correspondente a Impostos, Taxas,
Contribuicdo de Melhoria e Outros do Cadastro Mobiliario, Contribuinte e Imobiliario,
A bem como inexiste Divida Ativa, com relagéo ao abaixo referido:
RODRIGO SILVACUSTODIO - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS
CPF/CNPJ: 36.171.546/0001-52
Fica reservado ao Municipio o direito de cobrar débitos que porventura venham a ser
constatados em buscas, assim como de efetuar ou rever langamentos sobre fatos
geradores ja ocorridos.
Finalidade da certiddo: DIREITO (Licitagdo, Cadastro, Incentivo a Cultura e/ou Esporte,
Financiamento, Inventario, Baixa, Transferéncia).
Londrina, 15 de dezembro de 2020
A

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet,
no endereco <http://www.londrina.pr.gov.br>.

Dispensados carimbo e assinatura , conforme art. 3° do Decreto N° 640/2015.

Cadigo Validador
*VN#kp7PXOYW

Modelo aprovado pela Portaria N° 002/2015/GAB/SMF

mn

www.londrina.pr.govbr/certidoes-servicos-online/certidao-neg ativa- unificada-e-certidao- positiva-de- debitos-com-efeito-de-negativa




16/12/2020

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 36.171.546/0001-52

Razao Social:RODRIGO SILVA CUSTODIO COMERCIO E MANUTE

Enderego: ANGELINA RICCI VEZOZZO DE 751752 AQO FIM 1255 / INDUSTRIAS
LEVES / LONDRINA / PR / 86087-340

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:27/11/2020 a 26/12/2020

Certificagdo Nimero: 2020112704484126954632

Informacao obtida em 16/12/2020 08:14:19

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.govbr/consultacrf/pages/listaEmpregadores.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E MANUTENCAO DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 36.171.546/0001-52

Certiddo n°: 32959963/2020

Expedicgn: 15/12/2020, as 13:23:24

vValidade: 12/06/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E MANUTENCAO DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
36.171.546/0001-52, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturails e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgses
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdao de Conciliacdo Prévia.




15/12/2020 Detalhamento da§ Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia
FILTROS APLICADOS:

Busca livre: 36171546000152
LIMPAR

Data da consulta: 15/12/2020 14:26:00
Data da ultima atualizagao: 12/12/2020 10:15:15

ORGAO/ENTIDADE % DATA DE PUBLICACAO DA
< UANTIDADE
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO ~ NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO <ANCIONABORK TIPO DA SANGAO SANCRO Q

Nenhum registro encontrado

www.portaltransparencia.govbr/sancoes/ceis ?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset= &direcaoOrdenacao=asc&palawraChave=36171546000152&colunas Selecionadas=linkD etalhamento%2CcpfCnpj%2Cnome%2Cufs...  1/1



15/12/2020 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesguisa Impedidos de Licitar

Fornecedor

© CNPJ v

© Consulta TCU 7 Consulta CADIN PR

NENHUM ITEM ENCONTRADO PARA O (NPJ: 36171546000152!

https //servicos.tce.pr.govbr/tcepr/municipal/ail/Consultarimpedidos\Web.aspx
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41
IB AlT Departamento de Licitagoes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagio n® 97/2020
Processo Administrativo n°® 512/2020

Objeto: Contratagio de empresa especializada para realizagdo de manutengdo corretiva na camara de
vacinas da farmacia especial do posto de satide central.

Pelo presente Termo De Ratificagio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 2233/2020 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 22 de dezembro de 2020

Prefeito Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ ne 77.008.068/0001-41

. Departamento de Licitacdes e Contratos
IBAITI P €

oottt B
PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 97/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS ,
inscrita no CNPJ n2 36.171.546/0001-52

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para realizacio de manutengdo corretiva na camara de

—~ vacinas da farmadcia especial do posto de saude central..

Dotag3o Orgamentaria:

Dotagdes

aespe o ol e
2020 |2800  [05.001.10.301.0009.2040 0 3.3.90.30.00.00 [Do Exercicio
2020 |2810  [05.001.10.301.0009.2040 1303 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2020  [2840 05.001.10.301.0009.2040 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 2850 05.001.10.301.0009.2040 303 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio

Valor Total: RS 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,22 de dezembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS
Rodrigo Silva Custddio - 005.454.329-01
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — wwwi.ibaiti.pr.gov.br




) Municipio de Ibaiti - 2020
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 97/2020

sida Pagina:1
Data abertura: 22/12/2020 Data julgamento: 22/12/2020 Data homologagéo: 23/12/2020
CNPJ: 36.171.546/0001-52
Produto UN. Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001

001 BATERIA 12V UN
002 FONTE CHAVEADA 12V UND
003 MAO DE OBRA SERV.
004 MODULO DE DERIVAGAO (CAIXA) UND

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR

1,00
1,00

1,00
1,00

1.200,00 *
450,00 *
700,00 *

1.850,00 *

4.200,00

CNPJ: 36.171.546/0001-52 - RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO € MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS

FRU - Frustrado DES - Deserto  EMP - Empate EME - Empate ME

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao: 5526

28/12/2020 10:31:33




Municipio de Ibaiti - 2020
Classificagido por item
Processo dispensa 97/2020

Pagina:1
Fornecedor CNPJICPF Status Marca Prego Unitario

Item 001: 13962 BATERIA 12V
80015-5 RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E 36.171.546/0001-52 Classificado 1.200,00

Item 002: 36958 FONTE CHAVEADA 12V
80015-5 RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIOE 36.171.546/0001-52 Classificado 450,00

Item 003: 1338 MAO DE OBRA
80015-5 RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E 36.171.546/0001-52 Classificado 700,00

Item 004: 38957 MODULO DE DERIVAGAO (CAIXA)
80015-5 RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E 36.171.546/0001-52 Classificado 1.850,00

Qtde. itens desertos : 000
Qtde. itens frustrados : 000

Emitido por; BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na vers&o: 55261 28/12/2020 10:31:54




Municipio de Ibaiti - 2020
Relagdo de Participantes
Processo dispensa 97/2020

CNPJ/ICPF Fomecedor

36.171.546/0001-52
Qtde de fornecedores: 001

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo: 5526 i 28/12/2020 10:32:04




Detalhes processo licitatorio

TCEPR

TROBLAL T TN AS O EETALC TN BARANS

Entidade Executora

Ano*

N licitacao/dispensa/inexigibilidade*

Informacgdes Gerais

MUNICIPIO DE IBAITI
2020

97

Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Modalidade*
NUmero edital/processo*

™
—escricdo Resumida do Objeto*

Dotacdo Orcamentaria*

Processo Dispensa
512

Contratagdo de empresa especializada para realizacdo de manutengdo corretiva na
camara de vacinas da farmacia especial do posto de salde central.

0500110301000920403390390000

Preco maximo/Referéncia de preco - 4.200,00
R$*
Data Publicagdo Termo ratificagdo 22/12/2020
Data Abertura 27/12/2020 Data Registro 23/12/2020
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento
Ha itens exclusivos para EPP/ME? Né&o v
Ha cota de participacdo para EPP/ME? Nao v Percentual de participagdo: g qg
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? Na&o »
Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? N&o A

Atencgao: o TCE-PR ndo possui capia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informagoes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br
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Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa - Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 97/2020
Processo Administrativo: n° 512/2020

Ementa: Contratagdo de empresa especializada para realizagdo de manuteng&o corretiva na cdmara de vacinas da farmacia especial do
posto de saude central.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS |, inscrita no CNPJ n°
~5171.546/0001-52.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-
41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da justifica-se a contratagdo de empresa
especializada para realizagao de manutengio corretiva na camara de vacinas da farmacia especial do posto de saude central.

Tal equipamento é utilizado para o armazenamento de medicagdes e correlatados que sao disponibilizados pela sesa/19*
regional de salde, e sdo entregues a pacientes usuarios do sus do municipio de ibaiti.

Friso que é de extrema urgéncia a realizagio da corregdo do funcionamento do equipamento supracitado, levando em
consideragdo a necessidade do resfriamento dos insumos recebidos, e a falta de tal equipamento faz com que o departamento de
saude trabalhe com estoque reduzido dos insumos recebidos pelos érgdos superiores., justifica se a contratagdo de empresa
especializada para realizagdo de manutengéo corretiva na cimara de vacinas da farmacia especial do posto de satde central.

Ha a informagdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais), ofertado pela empresa RODRIGO
SILVA CUSTODIO - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ

171 546/0001-52, sediada na RUA ANGELINA RICC| VEZOZZO , 1255 - CEP: 86026160 - BAIRRO: IND LEVES CIDADE/UF:
Londrina/PR.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001

1 13962 BATERIA 12V 12V/100AMP 1,00 UN 1.200,00 1 200,00
2 36958 FONTE CHAVEADA 12V 1,00 UND 450,00 450,00
3 1338 IMAO DE OBRA 1,00 SERV.  [700,00 {700,00
4 36957 MODULO DE DERIVAGAO (CAIXA) 1,00 UND  [1.850,00 [1.850,00
TOTAL 4.200,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II, alinea “a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagéo.

Destaca-se que a alinea “a" do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
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Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de Jjunho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:
(.-)
Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I
a) na modalidade convite - até R$ 176. 000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitag&o quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, 11, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor méaximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e

seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

(...)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagao esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,

economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé & dimensao
econémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestagd@o dos servicos a serem contratados considerando

as certidoes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais:

4) Certidao de Tributos Estaduais:

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;
7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Iniddneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unigo

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisicéo apresentamos a justificativa para

ratificagéo e demais consideragées que por ventura se fizerem necessérias.

Ibaiti-PR, 22 de dezembro de 2020

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comiss3o Permanente de Licitagdo
Portaria n° 2233, de 20/04/2020

Elaine Aparecida de Freitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comissdo Pemmanente de Licitagio Membro da Comissao Permanente de Lictagso
Portaria n° 2233, de 20/04/2020 Portaria n° 2233, de 20/04/2020
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TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n°® 97/2020
Processo Administrativo n° 512/2020

Objeto: Contratagdo de empresa es

pecializada para realizagdo de manutencao corretiva na cdmara de vacinas da farmacia especial do posto
de saude central.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanen

te de Licitagao,
signada através de Portaria n°

2233/2020 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto & aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 22 de dezembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 97/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS ,

inscrita no CNPJ n°
36.171.546/0001-52

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para realizagdo de manutengao corretiva na cdmara de vacinas da farmacia
A

especial do posto
saude central..

Dotagdo Orgamentaria:

2020 2800 05.001.10.301.0009.2040 0 13.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2020 2810 05.001.10.301.0009.2040 303 13.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2020 2840 05.001.10.301.0009.2040 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2020 2850 05.001.10.301.0009.2040 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
Valor Total: R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais). T ‘

Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti, 22 de dezembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO RODRIGO SILVA CUSTODIO - COMERCIO E MANUTENCAO DE
Prefeito Municipal EQUIPAMENTOS MEDICOS




